



Memória de cálculos para arranjo contratual do item 5

DADOS BÁSICOS DO PROJETO

PREENCHIMENTO DO COORDENADOR DO PROJETO			
NOME DO PROJETO:	Governança do Plano de Ação de Desenvolvimento Sustentável da Terra Indígena Yanomami, para a promoção do bem viver dos povos Yanomami e Y'ekwana		
VIGÊNCIA (MESES):	24		
NATUREZA DO PROJETO:	☐ ENSINO	☒ EXTENSÃO	☐ DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
	☐ PESQUISA	☐ ESTÍMULO À INOVAÇÃO	☐ DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
FONTE DE RECURSO:	TED		
QUANTIDADE DE COORDENADORES DE SUBPROJETOS:	1		
EDITAL FIOCRUZ (PROGRAMA)?	☒ SIM	☐ NÃO	
QUANTIDADE DE PARCELAS DE DESEMBOLSO:	6		

Obs:As despesas apresentadas devem estar relacionadas às atividades do Projeto

Passagens							
Passagens Nacionais			Quantidade	Valor unitário	Valor total		
Região Norte			185	R\$ 3.000,00	R\$	555.000,00	
Região Nordeste			80	R\$ 2.500,00	R\$	200.000,00	
Região Sudeste			80	R\$ 2.500,00	R\$	200.000,00	
Região Centro Oeste			80	R\$ 2.500,00	R\$	200.000,00	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	1.155.000,00	
Passagens Internacionais			Quantidade	Valor unitário	Valor total		
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
Deve-se considerar, ainda, a taxa ADU (referente às despesas aeroportuárias, de embarque, etc. cobradas pelas empresas aéreas na medida da confirmação do voo, mediante fechamento da proposta) de R\$ 40,00 em orçamento abaixo de R\$ 400,00 e de 10% sobre o orçamento total para os outros casos.					R\$	-	
Diárias							
Diárias Nacionais			Quantidade	Valor unitário	Valor Total		
Descrição							
Diárias para todo território nacional			2399	R\$ 400,00	R\$	959.600,00	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	959.600,00	
Diárias Internacionais			Quantidade	Valor unitário	Valor Total		
Descrição							
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
Material de Consumo							
Produto Nacional			Quantidade	Valor unitário	Valor total		
Material de escritório (papel, fitas, pastas)			2965,17	R\$ 1,00	R\$	2.965,17	
Material de evento (bolsas, blocos, canetas)			2000	R\$ 20,00	R\$	40.000,00	
Impressão de banners e material de divulgação			550	R\$ 100,00	R\$	55.000,00	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
Nas aquisições de material de consumo, material permanente e equipamento adquiridos fora do Rio de Janeiro incidirá o DIFAL - Diferencial de alíquota de ICMS –entre Estados (até 15%).					R\$	97.965,17	
Produto Importado	Natureza do projeto (finalidade da importação)	A) Quantidade	B) Valor Unitário (US\$) Taxa de Câmbio: R\$5,88	C) Valor Final para Cálculo de Despesas Acessórias (R\$)	D) Despesas Acessórias (R\$) (C x 25,00%)	E) Tributos (R\$)	F) Valor total (R\$)
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
As Despesas Acessórias compreendem os valores de fretes domésticos e internacional, taxas na origem e destino, despacho e desembaraço aduaneiro na origem e no destino, embalagem, armazenagem, seguros e outros, e está estimado em (valores aproximados): 25,00%					R\$ 0,00 transferido para as despesas de pessoa jurídica.		R\$ -
Tributos (valores aproximados): II: 20,00% - IPI: 20,00% - PIS: 11,20% - COFINS: 10,65% - ICMS: 20,00%							
A isenção dos Tributos em Projetos de PD&I está condicionada ao limite global da cota CNPq. Em casos que a cota CNPq seja extrapolada, a coordenação deverá prever os ajustes. Quando a entrega do material/equipamento importado ocorrer em instituições que não possuam credenciamento no CNPq os tributos serão considerados e debitados do projeto.							
Material Permanente							
Produto Nacional			Quantidade	Valor unitário	Valor total		
Notebook			20	R\$ 5.000,00	R\$	100.000,00	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
					R\$	-	
• Nas aquisições de material permanente e equipamento adquiridos fora do Rio de Janeiro incidirá o DIFAL - Diferencial de alíquota de ICMS –entre Estados (até 15%);					R\$	100.000,00	
• Em projetos FIOCRUZ apenas com aprovação da Unidade.							

Produto Importado	Natureza do projeto (finalidade da importação)	A) Quantidade	B) Valor Unitário (US\$) Taxa de Câmbio: R\$5,88	C) Valor Final para Cálculo de Despesas Acessórias (R\$)	D) Despesas Acessórias (R\$) (C x 25,02%)	E) Tributos (R\$)	F) Valor total (R\$)
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
				0,00	0,00	0,00	0,00
As Despesas Acessórias compreendem os valores de fretes domésticos e internacional, taxas na origem e destino, despacho e desembaraço aduaneiro na origem e no destino, embalagem, armazenagem, seguros e outros, e está estimado em (valores aproximados): 25,00% Tributos (valores aproximados): II: 20,00% - IPI: 20,00% - PIS: 11,20% - COFINS: 10,65% - ICMS: 20,00% A isenção dos Tributos em Projetos de PD&I está condicionada ao limite global da cota CNPq. Em casos que a cota CNPq seja extrapolada, a coordenação deverá prever os ajustes. Quando a entrega do material/equipamento importado ocorrer em instituições que não possuam credenciamento no CNPq os tributos serão considerados e debitados do projeto.					R\$ 0,00 transferido para as despesas de pessoa jurídica.		R\$ -

Pessoa Física						
Descrição	Modalidade	Quantidade de Profissionais	Meses de trabalho	Valor unitário	Valor total	
Analista de Projetos de Desenvolvimento Sustentável	Celetista	1	24	R\$ 23.400,00	R\$	561.600,00
Comunicador	Celetista	2	24	R\$ 17.250,00	R\$	828.000,00
Analista de Projetos de Desenvolvimento Sustentável	Celetista	1	24	R\$ 13.050,00	R\$	313.200,00
Gestão administrativa orçamentária	Celetista	2	24	R\$ 8.572,00	R\$	411.456,00
Especialista para acompanhamento das ações e formação de intérpretes e acompanhamento	Celetista	2	24	R\$ 17.250,00	R\$	828.000,00
Especialista em Gestão de Logística	Celetista	2	24	R\$ 13.125,00	R\$	630.000,00
Profissional de gestão da informação	Celetista	1	24	R\$ 17.250,00	R\$	414.000,00
Profissional de geoprocessamento	Celetista	2	24	R\$ 13.125,00	R\$	630.000,00
Controle de Estoque/entrega	Celetista	4	24	R\$ 5.700,00	R\$	547.200,00
Profissionais da área de administração com conhecimento em informática básica	Celetista	2	24	R\$ 8.572,50	R\$	411.480,00
Assistente Administrativo	Celetista	1	24	R\$ 8.572,50	R\$	205.740,00
Assistente de logística	Celetista	2	24	R\$ 5.700,00	R\$	273.600,00
Especialista em cadeias produtivas	Celetista	1	24	R\$ 17.250,00	R\$	414.000,00
Especialista em cadeias de valor	Celetista	1	24	R\$ 17.250,00	R\$	414.000,00
Tecnologia da Informação	Celetista	1	24	R\$ 17.250,00	R\$	414.000,00
Bolsistas de extensão	Bolsista	8	24	R\$ 2.500,00	R\$	480.000,00
Bolsistas de extensão	Bolsista	15	24	R\$ 3.100,00	R\$	1.116.000,00
Bolsitas pesquisador	Bolsista	20	24	R\$ 6.500,00	R\$	3.120.000,00
Bolsitas pesquisador	Bolsista	15	24	R\$ 8.500,00	R\$	3.060.000,00
						R\$ -
• Para Celetista e estagiário- preencher formulário "estimativa de contratação de pessoa" para levantamento de Custos diretos e Indiretos; • Para Autônomo-informar valor bruto para cálculos de descontos do empregado (20%) mais IR, se houver, etc..						R\$ 15.072.276,00

Pessoa Jurídica Nacional				
Serviço	Quantidade	Valor unitário	Valor total	
Contratação de empresa de eventos	5	R\$ 50.000,00	R\$	250.000,00
Impressão de Material Gráfico	5	R\$ 50.000,00	R\$	250.000,00
			R\$	-
			R\$	-
			R\$	-
			R\$	-
			R\$	-
			R\$	-
Despesas acessórias de importação de material de consumo	0	R\$ -	R\$	-
Despesas acessórias de importação de material permanente	0	R\$ -	R\$	-
			R\$	500.000,00

Pessoa Jurídica Importado					
Serviço	A) Quantidade	B) Valor Unitário (US\$) Taxa de Câmbio: R\$5,88	C) Base de Cálculo IR (A X B X Taxa de Câmbio)	D) Imposto de Renda 15,00%	E) Valor total
			0,00	R\$ -	R\$ -
			0,00	R\$ -	R\$ -
			0,00	R\$ -	R\$ -
			0,00	R\$ -	R\$ -
			0,00	R\$ -	R\$ -
			0,00	R\$ -	R\$ -
			0,00	R\$ -	R\$ -
			0,00	R\$ -	R\$ -
				R\$	-
Custo de Implementação					R\$ 17.884.841,17
Custo de Implementação Anual					R\$ 8.942.420,59
Despesa Operacional e Administrativa (DOA)*				A5	R\$ 1.715.158,83
ISS				2%	R\$ 400.000,00
Valor Total do Projeto					R\$ 20.000.000,00

Obs1: Poderá haver incidência de impostos sobre remessas ao exterior (IOF, IR), independente da natureza da despesa. *DOA- Despesa Operacional e Administrativa (DOA) a ser validada com a Fiotec.
Os valores aqui calculados poderão sofrer alterações após a validação do setor de Iniciação.